
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 50 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 30/09/2025 
 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO ELENCHI CONTRIBUENTI ACCERTAMENTI 

ANNUALITA’ 2018 - 2021 TARI NOTIFICATI ENTRO IL 30 settembre 
2024 DA INVIARE ALLA AGENZIA DELLE ENTRATE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Dlgs n. 118/2011; 
VISTO il Dlgs n. 267/2000; 
VISTO il Dlgs n. 165/2001; 
VISTO lo Statuo Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità 
RICHIAMATE :  

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 
all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”; (aggiornamento con delibera CC numero 37 del 23 
dicembre 2024) 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) - Triennio 2025-2027; 

 
VISTO che si  rende necessario provvedere  alla  formazione della  minuta  dell’elenco dei  
contribuenti    TARI  a  cui  è stato  notificato  un  accertamento  entro il 30  settembre 2024 
che non  hanno pagato  senza  presentare deduzioni difensive o non  hanno rispettato le 
rateizzazioni concesse; 
VISTO il D.L.vo 504/92 art 12 che così recita: ”Le somme liquidate dal Comune per imposte, sanzioni 
ed interessi, se non versate  entro il termine di 60 giorni dalla notificazione dell’avviso di liquidazione 
o dell’avviso di accertamento, sono riscosse in caso che non sia stato emesso provvedimento di 
sospensione coattivamente; 
 
VISTO  che l’art. 1 del citato D.L. n.193/2016 ha disposto: 

• dal 1° luglio 2017, lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia, fatta eccezione per 
Equitalia Giustizia; 



• dalla medesima data l’attribuzione all'Agenzia delle entrate di cui all'articolo 62 del D. Lgs. 
30/07/1999, n. 300 delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate pubbliche, di 
cui all'articolo 3, comma 1, del D.L. 30/09/2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 
2/12/2005, n. 248; 

• che le citate funzioni siano svolte dall’Agenzia delle Entrate attraverso la denominata Agenzia 
delle Entrate-Riscossione, ente pubblico economico strumentale, appositamente costituito, 
dotato di autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione e sottoposto alla 
vigilanza del Ministero dell’economia e delle finanze; 

• il subentro a titolo universale di tale ente strumentale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 
processuali, delle società del Gruppo Equitalia con l’assunzione dello stesso della qualifica di 
agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al titolo 
II, del D.P.R. 29/09/1973, n. 602. 

 
VISTO , altresì, che la riscossione coattiva a mezzo ruolo trova una puntuale disciplina nelle norme del 
DPR 602/1973, del D. Lgs 46/1999 e del D. Lgs 112/1999, anche per quanto attiene alle fasi connesse 
all’inesigibilità; 

 
VISTA la deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  14 del 26 aprile  2018 con la quale si affidava 
alla  agenzia  delle  entrate    il servizio di riscossione coattiva  delle entrate comunali . 
 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’elenco dei  contribuenti  TARI anni 2018 – 2021 da  accertamenti  notificati  
entro il 30/09/2024 le cui  risultanze  sono le  seguenti: 
 
 

• numero  complessivo  utenti  tari 2018 -2021        54 

• Importo   Euro                        21.996,72 
 
 
 
La relativa  entrata è prevista  negli  appostiti  capitoli  di  bilancio 
L’elenco in oggetto viene inviato alla  Agenzia  delle  Entrate   che provvederà alla riscossione  
coattiva a mezzo ruolo.  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Vinai Mariapaola 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

Vicoforte, 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

VINAI MARIAPAOLA 

 
 



 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno  01 ottobre 2025, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”. 

           
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
Brignoni Ilaria  

 
 


